
Originale 

 

Comune di Cravanzana 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

Approvazione nuovo Regolamento di contabilità ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge           

 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore undici e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. FRESIA GIANLUCA - Sindaco Sì 

2. CANAPARO ALESSANDRA - Assessore Sì 

3. FONTANA FRANCESCA - Consigliere Sì 

4. BOSCA BRUNO - Consigliere Sì 

5. FONTANA STEFANO - Consigliere Sì 

6. PACE ROBERTO - Consigliere Sì 

7. SOBRERO MARCO - Consigliere Sì 

8. ALLERTE ANDREA - Consigliere No 

9. IOVIENO ANTONIO - Consigliere Sì 

10. GAGLIARDI PIER SANDRO - Consigliere Sì 

11. PORRO LUIGI - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

  

 
E ‘ presente l’ assessore esterno Marco Robaldo 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Scuncio Maurizio Rita il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Avv. FRESIA GIANLUCA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 
 

Il Sindaco riferisce che:  

 

- Con l’entrata in vigore a regime della cd. “contabilità armonizzata” di cui al Decreto Legislativo n. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, si rende necessario approvare il nuovo Regolamento di 

contabilità, al fine di adeguarlo alle normative sopravvenute.  

 

- Si tratta di un documento molto tecnico che va a recepire, come detto, i nuovi principi contabili introdotti 

dalla citata normativa e che per gli Enti come il nostro, si applica da quest’anno anche per la stesura dei 

bilanci preventivi, da approvare entro il mese di marzo, fatte salve ulteriori proroghe.  

 

Passo quindi la parola al Segretario Comunale per illustrare gli aspetti squisitamente tecnici, per poi aprire 

la discussione ed infine approvare il testo del Regolamento in esame,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita l’introduzione del Sindaco;  

 

 Udita la illustrazione da parte del Segretario Comunale;  

 

 

Richiamata le delibere del Consiglio Comunale con la quale si è approvato il Regolamento di 

contabilità CC n. 21 del 09/11/1996 

 

 Richiamato l’articolo 152 del citato T.U.E.L., che demanda al regolamento di contabilità di ciascun 

Ente, l’applicazione dei principi contabili contenuti nel D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato nel 

tempo nonché del menzionato D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

 

 Richiamata la normativa vigente in materia;  

 

 Vista la bozza del Regolamento di contabilità, così come predisposta dagli uffici e illustrata dal 

Segretario Comunale e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 



 

 Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 

3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da 

ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 

07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, comportando il presente atto riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di prendere atto di tutto quanto in premessa menzionato e contestualmente revocare le delibere 

del Consiglio Comunale n. 21 del 09.11.1996, ; 

2) Di approvare in base all’attuale normativa di legge il nuovo Regolamento comunale di contabilità 

nel testo composto di n. 78 articoli ed allegato alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) Di pubblicare il Regolamento di cui al precedente punto 2 sul sito istituzionale dell’Ente.  

 

4) Di trasmettere copia della presente al Tesoriere Comunale Banca d’Alba per quanto di competenza. 

 
 

Con successiva ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ART. 49 D. L.VO 267/00 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione nuovo regolamento di contabilità 

Per la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole 

Li 30.04.2016  

                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                         Alessandra Canaparo 

                                                                                    

 

 

Per la regolarità contabile, si esprime parere favorevole 

Li 30.04.2016 

 

                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                     Alessandra Canaparo    

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Avv. FRESIA GIANLUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Scuncio Maurizio Rita 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
          La presente deliberazione verrà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune (art. 32, c. 
1, L. 62/2009) per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/05/2016   come prescritto dall’art. 
124,   c. 1,  D.Lgs. 267/2000. 
 
 Il Segretario Comunale 

Dott. Scuncio Maurizio Rita 
 

 
           
          Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione alla 
Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
 

                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
          Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                 
 
 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-apr-2016 

 
          Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Comunale  

  
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
Lì 
                                                                                           Il funzionario incaricato 
 
 

 
 
 


